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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Стан та актуальність питання. Починаючи з середини 70-х років 20-го

сторіччя на вугільних шахтах основним видом транспорту є конвеєрний, який в

результаті особливостей технологічного процесу видобутку корисних копалин

завантажується нерівномірно. При цьому, внаслідок складності пуску з

вугіллям і високого ступеня готовності до прийняття вантажу конвеєрний

транспорт не повинен зупинятися. В результаті спостережень встановлено, що

конвеєрний транспорт за період робочої зміни завантажується не повністю, а

іноді працює без навантаження, тобто у режимі холостого ходу. Таке

положення обумовлює значні невиробничі витрати електроенергії, які

перевищують нормативний рівень втричі.

Для вирішення проблеми зниження витрат електроенергії останні кілька

років на вугільних шахтах України застосовують частотні перетворювачі для

регулювання швидкості руху стрічок магістрального конвеєрного транспорту,

що забезпечує більш повне їх заповнення в умовах змінного вантажопотоку і

зниження питомих витрат електроенергії на транспортування вугілля.

Швидкість руху стрічки встановлюється системою регулювання пропорційною

вантажопотоку, проте в періоди відсутності вугілля конвеєр рухається з

мінімальною швидкістю без зупинки, що обумовлено складнощами пуску з

вантажем і постійною готовністю до прийняття гірничої маси.

За узагальненими даними потенціал зниження витрат електроенергії на

конвеєрному транспорті становить 40-50%. Розрахунки показують, що

впровадження перетворювачів частоти та систем регулювання швидкості руху

стрічки дозволяють знизити витрату на 28-35%, проте регулювання швидкості

руху стрічки окремого конвеєра змінює статистичні характеристики

вантажопотоку після нього, що призводить до зміни швидкості

транспортування наступних конвеєрів і впливає на їхній рівень

електроспоживання. Питання щодо впливу вантажопотоків на

енергоефективність досліджували Шахмейстер Л.Г., Монастирський В.Ф.,

Кірія Р.В., Кариман С.А., Разумний Ю.Т., Ставицький В.М., але вплив різного

характеру залежності електроспоживання від завантаження конвеєра, а також

витрат електроенергії при використанні асинхронного регульованого приводу

не достатньо досліджений. Разом з тим не було досліджено методи визначення

вантажопотоків з очисних вибоїв без використання додаткових технічних

засобів, таких як конвеєрні ваги й ультразвукові датчики.

Таким чином, наукова задача дисертаційної роботи полягає у

встановленні закономірностей впливу адаптованої до динаміки вантажопотоків

швидкості руху стрічок всього комплексу розгалуженої конвеєрної системи з

урахуванням технологічних умов (вузлів перевантаження, довжини конвеєрів і

кутів їх встановлення) на витрату електроенергії магістрального конвеєрного

транспорту, що створює умови додаткового підвищення енергоефективності.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дослідження за темою дисертації виконано у відповідності з планами науково-

дослідницьких (держбюджетної та госпдоговірної) робіт Державного ВНЗ
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"Національний гірничий університет": "Розробка ресурсо- и енергозберігаючих

технологій та устаткування підприємств гірничо-металургійного и паливно-

енергетичного комплексу України" (Держреєстраційний номер

№0112U000873); "Обґрунтування способу енергоефективного управління

вантажопотоками на магістральному конвеєрному транспорті ПСП "шахта

"Павлоградська" ВАТ "Павлоградвугілля" (Реєстраційний номер №0301107), де

автор був виконавцем.

Мета та завдання досліджень. Основна мета роботи полягає в зниженні

питомих витрат електроенергії магістральним конвеєрним транспортом

вугільних шахт з урахуванням динаміки вантажопотоків. Для досягнення мети

поставлені й вирішені такі завдання:

1) встановити закономірності надходження вантажопотоків з видобувного

вибою за період його автокореляції залежно від електроспоживання очисного

комплексу.

2) встановити закономірності зміни витрати електроенергії

магістрального конвеєрного транспорту при нелінійній залежності

електроспоживання від маси вугілля на конвеєрі.

3) розробити математичну модель зміни вугільного потоку з урахуванням

регулювання швидкості руху стрічки конвеєра.

4) дослідити режими роботи магістрального конвеєрного транспорту

вугільної шахти за регульованої швидкості руху стрічки конвеєрів і визначити

поєднання параметрів, що забезпечують максимум енергоефективності за

критерієм мінімальної питомої витрати електроенергії.

Об’єктом дослідження в роботі виступають технологічні процеси роботи

магістрального конвеєрного транспорту вугільних шахт.

Предметом дослідження є динаміка зміни режимів електроспоживання з

урахуванням застосування регульованого приводу магістрального конвеєрного

транспорту.

Методи дослідження. Для вирішення наукової задачі використані:

елементи теорії ймовірності та математичної статистики – при описі процесів

роботи очисного вибою, експоненціальна апроксимація – при визначенні

характеру залежності величин, математичне моделювання – при описі моделей

електроспоживання конвеєрів, елементи нелінійної алгебри – при моделюванні

стаціонарних процесів, регресійний аналіз – при визначенні швидкості подачі

очисного комбайна, симплекс-метод – при визначенні місць встановлення

засобів підвищення енергоефективності.

Основні наукові положення та їх новизна:

1. Питома витрата електричної енергії конвеєрної лінії, що складається з

декількох послідовних конвеєрів з регульованою швидкістю руху стрічки, є

спадною експоненційною функцією за напрямком руху вантажопотоку.

2. Питома витрата електроенергії бремсбергового конвеєра без

регульованого приводу з кутом встановлення понад -6o знижується прямо

пропорційно збільшенню часу надходження вантажопотоку при надходженні

вугільного потоку з конвеєра з регульованою швидкістю руху стрічки.
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Наукові результати досліджень:

1. Розроблено математичну модель визначення імовірнісних

характеристик вугільних потоків у вузлах транспортної схеми, яка, на відміну

від існуючих, дозволяє оцінювати енергоефективність системи шахтного

транспорту для конвеєрів з регульованою швидкістю руху стрічки.

2. Запропоновано математичну модель встановлення залежності

хвилинних значень вантажопотоку з очисного комплексу від

електроспоживання всього комплексу, що дозволяє визначати рівень

електроспоживання конвеєрів за їх нелінійної залежності від завантаження.

3. Запропоновано математичну модель, що описує розподіл

вантажопотоку після конвеєра з регульованою швидкістю руху стрічки, що

дозволяє визначати питому витрату електроенергії системи шахтного

транспорту.

Обґрунтованість та достовірність наукових положень, висновків і

рекомендацій, запропонованих у роботі, підтверджується: коректністю

припущень і початкових умов, прийнятих в математичних моделях, їх

відповідністю завданням моделювання та умовам фактичних режимів роботи

магістрального конвеєрного транспорту, експериментальними дослідженнями

вантажопотоків і електроспоживання магістрального конвеєрного транспорту

вугільної шахти; результатами зіставлення теоретичних і експериментальних

досліджень; позитивним досвідом впровадження результатів роботи.

Практичне значення результатів

1. Розроблено і запатентовано спосіб визначення надходження

хвилинних значень вугільної маси з очисного вибою в режимі реального часу за

непрямими показниками, який є базовою складовою для визначення

енергоефективності конвеєрного транспорту вугільних шахт.

2. Визначено послідовність вибору місць встановлення

перетворювачів частоти для підвищення енергоефективності при обмежених

ресурсах на модернізацію системи транспорту. Запропоновані принципи

розміщення засобів підвищення енергоефективності в системі магістрального

конвеєрного транспорту дозволяють знизити витрату електроенергії збірного

бремсбергового конвеєра без регульованого приводу з кутом установки більш -

6o до 20%.

3. Запропоновано заходи з регулювання швидкості руху конвеєрної

стрічки пропорційно вантажопотоку на всіх послідовно встановлених

конвеєрах, що дає додатковий ефект зниження витрат електроенергії до 5%.

Наукові положення, висновки і рекомендації впроваджено у ВАТ

«Науково-проектний центр (НПЦ) ДТЕК» для використання при проектуванні

системи магістрального конвеєрного транспорту зі встановленими

перетворювачами частоти живлячої напруги до асинхронних двигунів

стрічкових конвеєрів. Також результати дисертаційної роботи впроваджено у

Шахтоуправління "Павлоградське" ВАТ "ДТЕК Павлоградвугілля" для

використання при визначенні резервів енергоефективності працюючих

конвеєрів, а також при визначенні місць встановлення засобів керування

швидкістю руху стрічок.
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Особистий вклад автора полягає у формуванні мети і основних завдань

дослідження, обробці та аналізі інформації щодо динаміки вантажопотоків,

розробці алгоритму визначення хвилинних значень вантажопотоків за даними


[…]


від маси вугілля на конвеєрі, що дозволяє визначати енергоефективність системи

транспорту на етапі проектування розрахунковими методами.

Запропоновано математичну модель зміни вугільного потоку з

урахуванням регулювання швидкості руху стрічки конвеєра, його довжини

конвеєру, а також статистичних параметрів вантажопотоку, що надходить.

Доведено економічну доцільність використання регульованого приводу на де-

кількох встановлених поспіль конвеєрах при обмеженій кількості фінансових

ресурсів для підвищення енергоефективності системи транспорту.

Ключові слова: магістральний транспорт, стрічковий конвеєр,

енергоефективність, вугільна шахта, регульований привід, перетворювач

частоти, вугільний потік.

АННОТАЦИЯ

Прокуда В.Н. Энергоэффективность магистрального конвейерного

транспорта угольных шахт с учетом динамики грузопотоков. – На правах рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата технических наук

по специальности 05.09.03 – “Электротехнические комплексы и системы”. –

ГВУЗ "Национальный горный университет", – Днепропетровск, – 2015.
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В диссертационной работе решена научная задача, которая заключается в

установлении закономерностей влияния адаптированной к динамике

грузопотоков скорости движения лент всего комплекса разветвленной

конвейерной системы с учетом технологических условий (узлов перегрузки,

длины конвейеров и углов их установки) на расход электроэнергии

магистрального конвейерного транспорта, что создает условия

дополнительного повышения энергоэффективности.

Проанализировано влияние динамики грузопотоков на

энергоэффективность магистральных ленточных конвейеров. Определены

зависимости удельного расхода электроэнергии от минимально достижимого

холостого хода конвейера при разных значениях параметров установки

конвейеров для определения возможного снижения электропотребления.

Установлены закономерности поступления грузопотоков с очисного

забоя за период его автокорреляции в зависимости от электропотребления

очистного комплекса, позволяющего оценивать энергоэффективность

магистральных ленточных конвейеров угольных шахт.

Установлены закономерности изменения расхода электроэнергии

магистрального конвейерного транспорта при нелинейной зависимости

электропотребления от массы угля на конвейере, что позволяет определять

энергоэффективность системы транспорта на этапе проектирования

расчетными методами.

Предложена математическая модель изменения угольного потока с

учетом регулирования скорости движения ленты конвейера, длины конвейера, а

также статистических параметров поступающего грузопотока.

Проанализированы режимы работы магистрального конвейерного

транспорта угольной шахты при регулируемой скорости движения ленты

конвейеров и определены сочетания параметров энергоэффективных по

критерию минимального удельного расхода электроэнергии.

Определена последовательность выбора мест установки

преобразователей частоты для повышения энергоэффективности при

ограниченных ресурсах на модернизацию системы транспорта. Предложенные

принципы размещения средств повышения энергоэффективности в системе

магистрального конвейерного транспорта позволяют снизить расход

электроэнергии сборного бремсбергового конвейера без регулируемого

привода.

Предложено использование регулирования скорости движения

конвейерной ленты пропорционально грузопотоку на всех последовательно

установленных конвейерах, что дает дополнительный эффект снижения

расхода электроэнергии.

Установлено, что рациональное размещение преобразователей частоты

при ограниченных материальных ресурсах целесообразно определять с учетом

динамики грузопотоков и изменения их характеристик регулированием

скорости движения лент. Разработанная имитационная модель системы

шахтного конвейерного транспорта позволяет определять расход

электроэнергии конвейерами с учетом динамики грузопотоков и регулирования
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скорости движения лент систем шахтного транспорта любой сложности, что

будет способствовать повышению энергоэффективности системы конвейерного

транспорта

Доказана экономическая целесообразность использования регулируемого

привода на нескольких установленных подряд конвейерах, которые получают

груз из одного очистного забоя, при ограниченном количестве финансовых

ресурсов для повышения энергоэффективности всей системы транспорта.

Разработанные модели и алгоритмы по определению удельного расхода

электроэнергии позволили обосновать дополнительное снижение расхода

электроэнергии до 5 % на последовательно установленных конвейерах, что

составляет 0,02 – 0,06 кВт·ч/т·км и до 9 % в системе шахтного конвейерного

транспорта при наличии сборных бремсберговых конвейеров.

Ключевые слова: магистральный транспорт, ленточный конвейер,

энергоэффективность, угольная шахта, регулируемый привод, преобразователь

частоты, угольный поток.

SUMMARY

Prokuda V.M. Energy efficiency of the main conveyor transport in coal mines,

with the dynamics of cargo flows taken into account. - Manuscript.

Thesis on competition of a scientific degree of Doctor of Philosophy on a

speciality 05.09.03 – "Electrotechnical complexes and systems", – SHEI “National

Mining University”, – Dnepropetrovsk, – 2015.

An important scientific problem of establishing the laws of influence of belts

velocity adapted to the dynamics of the cargo flows in whole complex of extensive

conveyor system taking into account technological conditions (overload nodes,

conveyer length, angle of setting etc.) on the power consumption of the main

conveyor transport is solved, which creates conditions of additional improvement of

energy efficiency.

The regularities of cargo flows receipt from production face depending on the

complex power consumption are determined, which allows evaluating the efficiency

of the main belt conveyors.

The regularities of changes in power consumption at the main conveyor

transport under nonlinear dependence of the power consumption on the amount of

coal on the conveyor are established, which allows determining the energy efficiency

of transport systems at the design stage by calculation methods.

A mathematical model of coal flow changes that takes into account speed

control of the conveyor belt, the length of the conveyor and statistical parameters of

incoming freight flow is offered. The economic feasibility of using controlled drive

for several conveyors installed in a row at a limited number of financial resources is

proved to improve energy efficiency in transport.

Keywords: main transport, belt conveyor, energy efficiency, coal mine,

regulated drive, frequency converter, coal flow.