## ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу Прокуди Володимира Миколайовича «Енергоефективність магістрального конвеєрного транспорту вугільних шахт з урахуванням динаміки вантажопотоків», представлену на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.09.03 – електротехнічні комплекси та системи

**Актуальність теми.** Вирішення задачі енергоресурсозбереження – підвищення надійності і збільшення ресурсу електромеханічного обладнання є актуальною задачею.

На сьогодні, незважаючи на стан розвитку питань автоматизації і керування конвеєрним транспортом, велика кількість задач вимагає свого вирішення. В основному це пов'язано з необхідністю регулювання швидкості руху стрічок конвеєрів в умовах змінного вантажопотоку. Впровадження частотного-регульованого електроприводу дозволяє вирішувати задачі комплексно. Це можливість регулювання швидкістю руху конвеєрів відповідно їх заповнення, можливість формування пускових режимів з урахуванням особливостей рушання, можливість реалізації енергоефективних законів керування електроприводом. Врахування регульованих електроприводів в технологічному процесі надає можливості додаткової економії електричної енергії.

Дисертаційна робота Прокуди В.М. спрямована на вирішення задачі керування магістральним конвеєрним транспортом шляхом встановлення регульованого електроприводу з урахування технологічних умов і розгалуженої конвеєрної системи, що створює умови додаткового підвищення енергоефективності.

**Наукова новизна** роботи полягає у розвитку методів підвищення енергетичної ефективності транспортної системи конвеєрів вугільних шахт, на основі синтезованих математичних моделей грузопотоків та їх характеристик, для розрахунку топології встановлення частотно-

регульованого електроприводу конвеєрів, що забезпечує підвищення енергоефективності конвеєрного транспорту за рахунок керування динамікою грузопотоків.

**Практична цінність результатів роботи** полягає у розробці методики розміщення частотно-регульованих електроприводів конвеєрів, що забезпечує зниження витрат електроенергії.

**Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій дисертації, їх достовірність.** Ступінь обґрунтованості отриманих у дисертації наукових положень і висновків є достатнім та підтверджується проведенням досліджень із застосуванням відомих теоретичних аналітичних та чисельних методів, співпаданням теоретичних розробок з результатами комп'ютерного моделювання. Основні наукові положення, висновки та рекомендації дисертаційної роботи базуються на результатах, електромеханічних процесів та процесів споживання електроенергії. Висновки і рекомендації достатньо обґрунтовані коректністю постановки та розв'язання задач досліджень, застосуванням загальновідомих положень теорії ймовірності, математичної статистики та регресійного аналізу.

**Оцінка змісту дисертації, її завершеності.** Дисертаційна робота є завершеною працею. Повний обсяг дисертації складає 160 сторінок друкованого тексту та містить вступ, чотири розділи, висновки, список використаних джерел з 83 найменувань і семи додатків. Основний зміст викладений на 140 сторінках друкованого тексту.

У першому розділі «Состояние проблемы и постановка задач исследования» проаналізовано стан проблеми визначення та підвищення енергоефективності магістрального конвеєрного транспорту вугільних шахт, визначені фактори, що найбільш піддаються впливу на енергоефективність. Проаналізовано існуючі технічні засоби для підвищення енергоефективності.

У другому розділі «Оценка энергоэффективности работы конвейерных

установок без регулирования скорости движения ленты» здійснено оцінку енергоефективності роботи конвеєрних установок без регулювання швидкості руху стрічки. Встановлено залежність мінімального питомого електроспоживання конвеєра з певними умовами його встановлення.

**У третьому розділі** «Разработка модели оценки энергопотребления конвейеров при использовании регулирования скорости движения ленты средствами электропривода» виконано розробку моделі оцінки електроспоживання конвеєрів при регулюванні швидкості руху стрічки засобами електроприводу, а також запропоновані рекомендації з підвищення енергоефективності.

**У четвертому розділі** «Разработка имитационных моделей для определения энергоэффективности режимов работы конвейерных линий» розроблено імітаційні моделі для визначення енергоефективності режимів роботи конвеєрних ліній і виконано економічну оцінку доцільності впровадження перетворювачів частоти.

**Повнота викладу в опублікованих працях.** Основні наукові результати повно відображені в 9 наукових роботах, що наведені в авторефераті, з них 6 статей опублікованих у фахових виданнях України (1 стаття в працях, які індексуються наукометричною базою Scopus), 3 – тези доповідей на міжнародних науково-технічних конференціях, 1 – патент України на корисну модель.

Автореферат ідентичний за змістом з основними положеннями дисертації і достатньо повно відображає основні її наукові результати, що отримані здобувачем.

**Важливість одержаних в дисертаційній роботі результатів для науки й народного господарства** полягає у вирішенні актуальної науково-прикладної задачі підвищення показників енергетичної ефективності магістрального конвеєрного транспорту шляхом керування динамікою грузопотоків розгалуженої конвеєрної системи відповідним встановленням

засобів регульованого електроприводу з урахуванням технологічних умов.

**Недоліками дисертаційної роботи вважаю наступне.**

1. В роботі при формулюванні наукових результатів досліджень 2,3, згідно «Правил оформлення дисертацій та авторефератів дисертацій», слід було зазначити «...відмінність одержаних результатів від відомих раніше та ступінь новизни одержаних результатів (вперше одержано, удосконалено, дістало подальший розвиток)».
2. З роботи не зрозуміло (стор. 45-47), який об'єм вибірки $n$ було використано для побудови оцінки регресійної моделі залежності швидкості подачі очисного комбайну і споживаною потужністю і як було обґрунтовано значення даного параметру. Також бажано було б навести результати перевірки значимості коефіцієнтів за критерієм Ст'юдента з попередньою перевіркою на нормальність величини швидкості $v$ .
3. Потребує більш детального пояснення оцінка узгодженості гістограми, наведеної на рис. 2.8, з логнормальним законом. Також не є зрозумілими результати перевірки статгіпотези щодо закону розподілення, наведені у табл. 2.4. Зокрема, що за значення знаходяться у останньому стовпчику. Бажано б було навести спостережуване і критичне значення критерію $\chi^2$ , або значення хвостової ймовірності $p$ – value і похибки першого роду $\alpha$ .
4. Відсутність у додатках всіх статистичних вибірових даних, а також детальних умов їх отримання не дозволяє оцінити характеристики отриманих статистичних моделей.
5. В роботі розглядається підвищення енергоефективності і зниження витрат електроенергії виходячи з структури конвеєрної системи, грузопотоків, параметрів конвеєрів та їх завантаженості. Однак не зрозуміло яким чином враховані механічні характеристики асинхронних привідних електродвигунів, можливо індивідуальні для кожного конвеєра, адже споживання ними електроенергії є нелінійною функцією завантаження. Як при цьому враховується споживана активна і реактивна потужність.
6. В роботі не зазначений вид частотного електроприводу: скалярний чи

векторний, якщо скалярний то який закон частотного керування встановлений, адже це також буде впливати на споживання електроенергії.

7. В роботі вирішується важлива задача підвищення ефективності роботи асинхронного електроприводу і в додатках А, Б дисертації автором надані акти впровадження результатів роботи на ВАТ НВЦ ДТЕК та ш. Павлоградська ПАТ "ДТЕК Павлоградуголь", але бажано було б зробити також кількісну оцінку підвищення ефективності і навести результати хоча б розрахункового економічного ефекту або його складових, а також терміну окупності, адже встановлення послідовного з'єднання конвеєрів та перетворювача частоти це значні капітальні витрати.
8. При достатньо великій кількості використаних літературних джерел та публікацій за отриманими науковими результатами відсутні будь які, окрім власного, посилання на охоронні документи як то патенти чи корисні моделі, а також на провідні журнали, наприклад, IEEE Transactions on Intelligent Transportation Systems, IEEE Transactions on Automation Science and Engineering.

**Зроблені зауваження не впливають на загальну позитивну оцінку роботи.**

**Висновок.** За актуальністю обраної теми, обсягом та рівнем виконаних досліджень, повнотою вирішення наукових та практичних задач, новизною і ступінню обґрунтованості отриманих результатів та практичних висновків дисертаційна робота є завершеною науковою працею, відповідає вимогам, які ставляться до кандидатських дисертацій, а за змістом поданого в ній матеріалу – паспорту спеціальності 05.09.03 – електротехнічні комплекси та системи.

Представлена дисертаційна робота «Енергоефективність магістрального конвеєрного транспорту вугільних шахт з урахуванням динаміки вантажопотоків» відповідає «Порядку присудження наукових

ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника” затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24.07.2013р. № 567, щодо кандидатських дисертацій, а її автор Прокуда Володимир Михайлович заслуговує присудження наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.09.03 – електротехнічні комплекси та системи.

Директор Інституту електромеханіки,
енергозбереження і систем управління
Кременчуцького національного університету
імені Михайла Остроградського,
професор, доктор технічних наук

Підпис О.П. Чорного засвідчую
Проректор КрНУ

О.П. Чорний

С.А. Сергієнко

*Відбув отриманий*
*28. 12. 15*

*Вчений секретар*
*Освітня Д.В.*